Univerzita Karlova v Praze

Právnická fakulta

Katedra občanského práva

Ochrana osobnosti v civilním procesu

Diplomová práce

Monika Gumuláková

Vedoucí diplomové práce:
Doc. JUDr. Alena Macková, Ph.D.

Praha, duben 2011

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem předkládanou diplomovou práci vypracovala samostatně, všechny použité prameny a literatura byly řádně citovány a práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne

Podpis

Poděkování

Na tomto místě bych ráda poděkovala Doc. JUDr. Aleně Mackové, Ph.D. za cenné rady a připomínky při zpracování diplomové práce. Taktéž bych chtěla poděkovat celé své rodině za nejen materiální podporu při mém studiu na Právnické Obsah:

Úvod..... 4
1. Historický vývoj ochrany osobnosti 6
1.1 Římská společnost 6
1.2 Feudální společnost..... 6
1.3 Kapitalistická společnost, ABGB 7
1.4 Vývoj na území Čech..... 8
1.4.1 Československá republika roku 1918 8
1.4.2 Československá republika roku 1948 8
1.4.3 Československá socialistická republika 1964..... 9
1.4.4 Československá republika roku 1989 10
2. Ochrana osobnosti v řízení před Evropským soudem pro lidská práva..... 11
3. Hmotně – právní úprava ochrany osobnosti 14
3.1 Předmět ochrany osobnosti a jeho omezení osobnostních práv 14
3.2 Subjekt ochrany osobnosti 19
3.3 Vznik odpovědnosti za porušení osobnostního práva..... 20
3.4 Občansko – právní prostředky ochrany osobnosti..... 22
3.4.1 Obecné prostředky občanskoprávní ochrany osobnosti..... 23
3.4.2 Zvláštní prostředky občanskoprávní ochrany osobnosti..... 26
4. Procesně – právní úprava ochrany osobnosti..... 32
4.1 Řízení ve věci ochrany osobnosti 32
4.1.1 Pravomoc a příslušnost soudu..... 33
4.1.2 Subjekty řízení 35
4.1.3 Činnost před zahájením soudního řízení..... 42
4.1.4 Zahájení řízení a činnost soudu I. Stupně 43
4.1.5 Princip koncentrace v řízení na ochranu osobnosti 51
4.1.6 Dokazování 54
4.1.7 Náklady řízení..... 61
4.1.8 Rozhodnutí..... 63
4.1.9 Opravné prostředky..... 67
4.1.10 Výkon rozhodnutí, exekuce 74
5. Řízení ve věci ochrany osobnosti v oblasti lustračních sporů 77
Závěr 82
Seznam zkratk 85
Použitá literatura 86
Seznam příloh 92
Příloha č. 1 : Poplatky spojené se soudním řízením 92
Příloha č. 2 : Statistiky soudních řízení ve věcech ochrany osobnosti 94
Abstrakt..... 96

Úvod

Oblast ochrany osobnosti je velmi pestrá a právem je považována za jednu z nejdůležitějších oblastí občanského práva. Společností jsou velmi citlivě vnímány soudní spory vedené na ochranu osobnostních práv, často také díky značné medializaci, která tyto spory dostává do povědomí široké veřejnosti. Hodnoty, jež tvoří osobnost každého člověka, jsou natolik významné, že jejich soudní ochrana má v právním demokratickém státě nezastupitelnou roli. Kriterium významnosti, samotná povaha osobnostních práv a důležitost jejich ochrany byla jedním z určujících faktorů při výběru diplomového tématu: Ochrana osobnosti v civilním procesu.

V běžném životě si mnohdy ani neuvědomujeme hodnoty, které jsou obsahem všeobecného osobnostního práva a jeho ochrany. Teprve v okamžiku jejich ohrožení či porušení si uvědomíme, co pro nás naše jméno, čest nebo důstojnost, skutečně znamená. Pokud dojde k neoprávněnému zásahu do hodnot tvořících osobní sféru jedince a dojde tak k imateriální újmě, je nutné vědět jak postupovat, jaké jsou procesní práva a povinnosti v soudním řízení, jak formulovat své požadavky a co je možné očekávat od rozhodnutí soudu. Všechny tyto aspekty se staly pilíři mé diplomové práce a na následujících stranách se pokusím postup soudu v řízeních na ochranu osobnosti přiblížit.

Jelikož je právní úprava ochrany osobnosti v občanském zákoníku tvořena obecnými formulacemi, je zapotřebí její konkretizace. V oblasti zpřesňování obecné právní úpravy mají svoje nezastupitelné místo soudy, které svojí rozhodovací činností interpretují a dotvářejí úpravu ochrany osobnosti. Role justice je v tomto ohledu nenahraditelná, neboť pomocí judikturních rozhodnutí jsou dotvářeny jednotlivé instituty, jež v občanskoprávní úpravě chybí. Proto se chci ve své práci zaměřit jak na obecný výklad tykající se ochrany osobnosti tak uvádění konkrétních soudních rozhodnutí k jednotlivým otázkám, tak abych podala, co možná nejucelenější pohled na postup soudů v soudních řízeních na ochranu osobnosti.

V rámci mé práce se chci věnovat nejen historickému zhodnocení vývoje právní úpravy ochrany osobnosti, ale také hmotněprávní úpravě ochrany osobnosti a jejího následného zrealizování v oblasti civilního procesu. V práci uvedu jednotlivá stádia soudního řízení ve věcech ochrany osobnosti s jeho jednotlivými specifiky, tak jak se s nimi může fyzická osoba setkat v řízení.

Z osobního zájmu zařazuji do mé práce kapitulu týkající se ochrany osobnosti v soudním řízení vyvolaném lustračními zákony. Lustrační zákonodárství je i nadále zdrojem mnoha žalob na ochranu osobnosti a já se chci pokusit o stručný popis soudního řízení a dopadů soudních rozhodnutí v těchto sporech.

1. Historický vývoj ochrany osobnosti

Jednotlivá subjektivní práva, která dnes řadíme k všeobecnému osobnostnímu právu, prodělaly v rámci historie určitý vývoj. Pojetí osobnosti a zakotvení její ochrany v právním řádu bylo vždy závislé na stupni rozvoje společnosti, z tohoto důvodu tedy nemohla být poskytována na každém místě stejně a ve stejném rozsahu. Ochrana osobnosti byla závislá na dějinné situaci a na potřeby doby, přičemž v každé historické fázi byla potřeba ochrany osobnostních práv odlišná. Pro pochopení problematiky ochrany osobnosti je nezbytné v krátkosti uvést historický vývoj právní úpravy ochrany osobnosti.

1.1 Římská společnost

První zmínky o osobnosti a její ochraně můžeme pozorovat již v římské společnosti. V římské společnosti byl zájem poskytovat především ochranu vyšším vrstvám obyvatel, z tohoto důvodu se vyvinula v oblasti ochrany osobnosti pouze ochrana před neúctou – iniuria. Tento civilní delikt spočíval v urážce na cti vůči druhé fyzické osobě. Tato ochrana však nebyla poskytována otrokům, kteří v této společnosti zaujímalí postavení věci a majetku svého pána a jen přes jeho osobu jim mohla být poskytnuta právní ochrana. Poškozená osoba měla právo podat žalobu *actio iniuriarum*. Spory byly řešeny peněžitými pokutami, jež měly plnit funkci represivní a preventivní.

Jiné jednotlivé hodnoty osobnosti, jako např. jméno, atd., se v této době ještě předmětem právní ochrany nestaly. Z uvedeného stručného výkladu je patrné, že římské právo nevytvořilo obecný pojem všeobecného osobnostního práva a jeho ochrany.¹

1.2 Feudální společnost

Ve středověké feudální společnosti byla osobnosti zabezpečena ochrana ve sféře trestního práva. Rozsah ochrany, která byla poskytována osobnosti, je širší, jelikož zde již můžeme pozorovat právní prostředky k ochraně jména a osobní svobody. Některá dílčí osobnostní práva jako jsou čest a důstojnost osoby byly chráněny svépomocnými prostředky, ke kterým patří zejména krevní msta, výkupné či souboj.

¹ KNAP, Karel; ŠVESTKA, Jiří. *Ochrana osobnosti podle československého občanského práva*. Praha : Panorama, 1989. 368 s.

1.3 Kapitalistická společnost, ABGB

Vývoj ochrany osobnosti zaznamenal významný rozvoj v 17. století, a to v souvislosti s vlivem přirozenoprávních teorií, které znamenaly průlom ve vývoji ochrany osobnosti. Tyto teorie přinesly nové pohledy na osobnost člověka a formulovaly přirozená práva člověka, mezi něž se řadily svoboda a rovnost člověka. Spolu s touto formulací se objevila i nutnost tyto práva dostatečně chránit a to zejména právem občanským. Neopominutelným mezníkem,

[…]


Lustrační spory zpravidla končí vítězstvím osoby dotčené neoprávněným zásahem do osobnostních práv. Jak již bylo zmíněno, je na ochranu osobnosti uplatňována zejména žaloba zadržovací, satisfakční a žaloba na určení neoprávněnosti zásahu, z tohoto vychází i soud ve svém výroku, který zpravidla obsahuje povinnost morálního zadostiučinění v podobě omluvy, povinnost zdržet se nadále zveřejňování údajů nebo je v enunciátu vyslovena neoprávněnost evidence osoby jako spolupracovníka v seznamech StB.

V oblasti lustračních sporů jsou žaloby na ochranu osobnosti jediným komplexním prostředkem, který je schopen obsáhnout a poskytnout ochranu tak významnému právu jakým všeobecné osobnostní právo bezesporu je. Hodnoty osobnosti, jež jsou civilním řízením chráněny, lze jen těžko obecně definovat či generalizovat, proto je v zájmu spravedlivého procesu třeba dbát na individualizační znaky každého jednotlivého případu.

⁹⁸ SOKOL, Tomáš. Proč vnitro prohrává lustrační pře. *Hospodářské noviny* [online]. 25. 5. 2006, [cit. 2011-03-21]. Dostupný z WWW: <<http://hn.ihned.cz/c1-18525360-tomas-sokol-proc-vnitro-prohrava-lustracni-pre>>.

Závěr

V mé diplomové práci jsem se zabývala uplatňováním ochrany osobnosti v jednotlivých stádiích civilního procesu. Stěžejním při zpracování tématu byl již samostatný název práce, který mi stanovil mantinely, z nichž jsem se snažila nevybočovat. Práce je pokusem o ucelený pohled na problematiku ochrany osobnosti z hlediska civilního procesu.

Při tvorbě práce jsem vycházela z myšlenky, že v oblasti civilního procesního práva je realizováno právo hmotné. Z tohoto důvodu, jsem se snažila v celé práci, co nejvíce uvádět příklady soudních rozhodnutí obecných soudů v čele s Nejvyšším soudem České republiky včetně Ústavního soudu. Jelikož je ochrana osobnosti upravena značně obecnými formulacemi v občanském zákoníku, je nezbytná znalost judikatury, ze které vyplývá postup soudů v řízeních ve věcech ochrany osobnosti. Nicméně je vhodné podotknout, že vzhledem k tomu, že v našem právním řádu neexistuje závaznost rozhodnutí soudů vyššího stupně pro rozhodování soudů stupně nižšího, vyskytuje se v řadě judikátů rozpor. V takovém případě jsem uváděla vždy rozhodnutí soudů vyšší instance.

Podkladem pro moji práci se stala právní úprava sporného řízení v OSŘ, ze které jsem vycházela a jednotlivé úseky řízení jsem konkretizovala s ohledem na ochranu osobnosti.

Sub-kapitolu 3.4 považuji za první ze stěžejních bodů mé diplomové práce, ačkoliv je zařazena v kapitole zabývající se hmotněprávní úpravou ochrany osobnosti, z důvodu, že nelze od sebe odtrhnout právo hmotné a procesní. V této sub-kapitole uvádím jednotlivé občanskoprávní prostředky ochrany osobnosti a jejich specifikaci. Mnohost neoprávněných zásahů do všeobecného osobnostního práva implikuje různé prostředky jeho ochrany, proto je nezbytné znát, jaký prostředek zvolit, aby ochrana poskytnutá subjektivním osobnostním právům byla účinná a efektivní. Také zde jsou pro celkové pochopení nezbytná soudní rozhodnutí, jež nám osvětlují postup soudu. Na tuto sub-kapitolu navazuje další stěžejní kapitola mé práce, která obsahuje procesně právní aspekty ochrany osobnosti. S ohledem na úpravu civilního soudního řízení v OSŘ jsem vždy uváděla, pro lepší názornost, obecný úvod k jednotlivým oddílům soudního řízení a dále jsem se věnovala specifikám, která sebou řízení ve věcech ochrany osobnosti přináší. Je opět na místě zdůraznit roli judikatury, neboť pouhý

popis sporného řízení, kterým řízení ve věcech ochrany osobnosti bezpochyby je, se jeví jako značně nedostačující a nemůže poskytnout dostatečnou odpověď na způsob poskytování ochrany osobnosti člověka v rámci civilního procesu.

Při zpracování práce jsem zjistila, že ačkoliv se řízení na ochranu osobnosti zahajují z důvodů porušení významných osobnostních hodnot, bývají délky trvání těchto řízení až neúměrně dlouhé. V takových případech se snižuje efektivita poskytnuté ochrany a v době vydání rozhodnutí soudu již o případné náhradě nemajetkové újmy nelze hovořit. Samozřejmě je značným krokem vpřed koncentrace řízení, nicméně rigidnost, se kterou ji soudy vykládají, hraničí s odepřením spravedlnosti.

Ze zájmu o ochranu osobnosti jsem si dovolila začlenit do mé práce kapitole věnující se lustračním sporům. V této kapitole se nezabývám jednotlivými procesními stádii, ale uvádím zde, jak má fyzická osoba dotčená lustračními zákony postupovat a čeho se může v řízení před soudy domáhat. Při studiu této problematiky jsem dospěla k názoru, že ačkoliv by již lustrační zákonodárství nemělo mít vliv na osobnost člověka v právním slova smyslu, je neustále potřebné znát možnosti ochrany své cti a důstojnosti před jejich dopady.

Ochrana osobnosti je velmi citlivé téma a potřeba znalosti procesních prostředků k její ochraně je aktuální pro každého z nás. Proto jestli tato práce dokáže čtenáři nastínit problematiku ochrany osobnosti v civilním procesu, je její účel naplněn.
