**Právnická fakulta
Univerzity Karlovy v Praze
katedra občanského práva**

Posudek oponenta diplomové práce.

Jméno diplomanta : Monika Gumuláková

Téma: Ochrana osobnosti v civilním procesu

Rozsah práce : 80 stran vlastního textu

Datum odevzdání : duben 2011

1. Aktuálnost (novost) tématu : Výběr tématu hodnotím jako výběr vysoce aktuálního tématu. Diplomantka se nespokojila jen s obvyklým rozbořením problematiky postaveným na řadě vybraných citací z judikatury, ale přiřadila k práci i samostatnou kapitolu věnovanou ochraně osobnosti na základě tzv. lustračního zákonodárství, kde velmi plasticky poukázala na procesní slabost těchto řízení z hlediska dokazování. Celek je doplněn i přílohami v podobě statistických údajů, což zvětšuje čtivost práce.
2. Náročnost tématu : Téma ochrany osobnosti je po čtyřicetiletém období absence a společenské nechuť zabývat se vůbec hmotně právní úpravou ochrany osobnosti v režimu, která osobnost v podstatě popírala, v podstatě stále „mladá“. Diplomantka uchopila téma v celé šíři, což se neprojevovalo jen na počtu stránek (ostatně počet stránek práce není pro mě kritériem hodnocení), ale v celé analyzované šíři. Naprosto logicky diplomantka začíná výkladem, pomínou-li velmi stručný historický přehled, za což ji chválím, problematikou Evropského soudu pro lidská práva a poté navazuje na hmotněprávní úpravu a poté se plně soustředí na právní úpravu procesní. Takové

široké pojetí vyžaduje i široký myšlenkový záběr a proto téma hodnotím jako téma náročné.

3. Kritéria hodnocení práce: Jak již jsem uvedl, diplomantka se logicky musí zabývat i hmotně právní úpravou, ale činí to jen v nezbytné míře, aniž by to bylo na úkor části procesní, protože se vyjadřuje věcně a má snaha postihnout i stále diskutované problémy, jako je promlčitelnost či nepromlčitelnost nároku na peněžité zadostiučinění či otázka přechodu práv a závazku z uplatněného nároku na právní nástupce žalobce a žalovaného. Práce má velmi dobrou logickou stavbu a v procesní části se snaží být někdy až příliš podrobná, například v části věnované opravným prostředkům, kde nejsou a podle mého soudu ani příliš nemohou být zdůrazněny odlišnosti řízení o ochranu osobnosti od jiných sporných řízení. Pochvalu zaslouží i část věnovaná řízení o výkonu rozhodnutí, kde jsou odlišnost řízení o ochranu řízení markantní a je na ně upozorněno. Diplomantka se snaží vždy zaujmout vlastní stanovisko v případech, kdy je nejednotná judikatura či názoru odborné veřejnosti.. Po stránce jazykové je práce napsána na velmi dobré úrovni a je využit citovaný velmi bohatý poznámkový aparát i citovaná judikatura.
4. Připomínky a otázky k obhajobě: K práci detailní připomínky nemám. Pro ústní část obhajoby doporučuji se zabývat otázkou možnosti přechodu závazků v případě zániku právnické osoby bez likvidace v postavení žalovaného a dále se ještě více zabývat možnostmi procesního nástupnictví po fyzické osobně na straně žalobce. Mám na mysli zejména vlastní úvahy diplomantky s možným námětem na legislativní změny, zejména v konfrontaci s připraveným novým občanským zákoníkem.
5. Práci doporučuji k obhajobě.
6. Znamku hodnotím stupněm : Výborně

JUDr. Tomáš Pohl

V Praze dne 21.dubna 2011